
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 398 del registro delle determinazioni

del 04/03/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
255  DEL  16/02/2024  -  ADESIONE  CONVENZIONE
CONSIP  TELEFONIA  MOBILE  9  -  MIGRAZIONE
SIM - NUOVO CIG B09B374AB0

Originale



Determina  n. 398 del 04/03/2024 Proposta n. 507 del 27/02/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  255  del  16/02/2024  si  aderiva  alla  “Convenzione
Mobile 9” mediante ordinativo di 91 sim così composto: 
◦ 84 SIM + 5 SIM SCORTA VOCE E DATI - Pacchetto PI nazionale - Voce nazionale

illimitata, 300 SMS, 10 MMS, 20 minuti voce internazionale, Gbyte illimitati di traffico
dati al costo di € 4,91 (prezzo mensile per utenza);

◦ 7 SIM DATI - Plafond nazionale DI - Gbyte illimitati/mese/utenza (prezzo mensile) al
costo di € 2,90 (prezzo mensile per utenza);

• che il  CIG  derivato  richiesto  per  tale  affidamento  è  B06107D907 associato  al  CIG del
contratto quadro n. 9458158EE1;

• che, a seguito di un malfunzionamento del portale “ACQUISTINRETEPA” l’ordine diretto
d’acquisto  (OdA)  n.  7698657  relativo  alla  procedura  n.  531214  del  14/02/2024,  risulta
essere bloccato ed i relativi dati cancellati e non reinseribili e pertanto l'OdA in questione
non può essere inoltrato alla ditta per la fornitura di che trattasi;

• che  a  partire  dal  01/01/2024,  secondo  quanto  stabilito  dalla  Delibera  ANAC 261/2023
Provvedimento di adozione di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute
a  trasmettere  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  attraverso  le  piattaforme
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli
articoli  22 e 23, comma 3,  del codice garantiscono l’integrazione con i  servizi  abilitanti
l’ecosistema  di  approvvigionamento  digitale»,  la  richiesta  del  CIG  non  può  più  essere
gestito al di fuori delle piattaforme telematiche.

Considerato  che il CIG richiesto per l'adesione alla convenzione Telefonia Mobile 9, per quanto
sopra menzionato, non può essere più utilizzato per il corretto completamento della procedura di
acquisto  tramite  il  portale  “AcquistinretePA”  e  che  sarà  automaticamente  annullato  da  ANAC
trascorsi  90 giorni  dalla  mancata corretta  conclusione  dell’OdA, come specificato da AgID nel
provvedimento  “Requisiti  tecnici  e  modalità  di  certificazione  delle  Piattaforme  di
approvvigionamento digitale” adottate ai sensi dell’articolo 26 del codice.

Ritenuto di dover procedere ad un nuovo Ordine diretto d’Acquisto ODA su MEPA e di dover
procedere alla richiesta di un nuovo CIG.

Visti:
• il nuovo OdA MEPA n. 7698964 relativo alla nuova procedura n. 549040 del 27/02/2024;
• il nuovo CIG acquisito tramite piattaforma telematica “AcquistinretePA” n. B09B374AB0;

Rilevato che gli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. 255/2024 avevano l'importo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 3



complessivo di € 13.389,45 IVA compresa.

Ritenuto
• di  dover  mantenere  gli  impegni  di  spesa  n.  1471/2024  e  209/2025,  assunti  con

Determinazione Dirigenziale 255/2024;
• di dover procedere con l'ordine di 91 SIM, mediante OdA n. 7698964.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i..

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l'assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                  (Ing. Nicola VALENTINO)

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate.
• Visto il Decreto sindacale, n. 2 del 06/06/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti  locali,  allo
scrivente è stato confermato il Servizio CED - Archivio e Protocollo Informatico.

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01.
• Visti il vigente Regolamento di Contabilità”.
• Visto il D. lgs n. 36/2023.
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990.
• Visti i riferimenti normativi richiamati nella proposta di provvedimento da parte del RUP.

D E T E R M I N A

• la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

• di  procedere  all'adesione alla  Convenzione Consip “Telefonia Mobile  9 – Lotto  unico”
stipulato  tra  la  Consip  S.P.A.,  per  conto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  e
Vodafone Italia S.p.A. quale fornitore aggiudicatario dal 16/11/2023 per una durata di 24
mesi più eventuale proroga di 6 mesi attraverso l’avvio dell’ordine sulla piattaforma MePA
per la  fornitura  del  servizio  di  telefonia  mobile  come da file  configuratore allegato  alla
presente (Allegato A) mediante OdA MEPA n. 7698964;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 3



• di confermare gli impegni di  spesa complessiva presunta di  € 13.389,45 IVA compresa
(imponibile pari a € 10.974,96 di cui € 10.487,76 per le 89 sim (incluse le 5 aggiuntive)
VOCE E DATI e € 487,20 per le 7 sim DATI, IVA pari a € 2.414,49), così come di seguito
indicato: 
◦ ANNO 2024 -  €  6.694,72  sui  fondi  del  V liv  del  p.c.f.  1.03.02.05.002 Cap 182031

bil.2024 Cod. di Bil.1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di beni e
servizi” imp. 1471/0;

◦ ANNO 2025 -  € 6.694,73 sui fondi del V liv del p.c.f.  1.03.02.05.002 Cap. 182031
bil.2025 Cod. di Bil. 1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di beni e
servizi” imp. 209/0;

• di dare atto che:
◦ ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'
art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

◦ trattasi  di  spesa  indifferibile  non  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi  di
stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 del TUEL lett. b;

◦ il responsabile del procedimento è l’Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced – Archivio e
Protocollo Informatico;

• di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti
               Firmato digitalmente

Redatta da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.507 del 27/02/2024

15/02/2024Data: Importo: 6.694,72

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.512.766,64
2.363.808,79

6.694,72
2.370.503,51

-857.736,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.000,00

2.225,00

6.694,72

8.919,72

Disponibilità residua: 3.080,28

Capitolo: 182031

Oggetto: UTENZE E CANONI (Telefonia mobile) - Altri Servizi Generali

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

2000-II SETTORE - BILANCIO - FINANZA - PROGRAMMAZIONE

2040-SERVIZIO - PROVVEDITORATO E ECONOMATOResp. servizio:

2024 1471/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1471/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1471/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010747 - VODAFONE ITALIA S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 29/02/2024

B06107D907C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.507 del 27/02/2024

15/02/2024Data: Importo: 6.694,73

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.479.366,64
314.136,37

6.694,73
320.831,10

1.158.535,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 12.000,00

0,00

6.694,73

6.694,73

Disponibilità residua: 5.305,27

Capitolo: 182031

Oggetto: UTENZE E CANONI (Telefonia mobile) - Altri Servizi Generali

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

2000-II SETTORE - BILANCIO - FINANZA - PROGRAMMAZIONE

2040-SERVIZIO - PROVVEDITORATO E ECONOMATOResp. servizio:

2025 209/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 209/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 209/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010747 - VODAFONE ITALIA S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 29/02/2024

B06107D907C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

507

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL 16/02/2024 - ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - NUOVO CIG B09B374AB0

2024

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 90 Nr. adozione generale: 398
04/03/2024Data adozione:

04/03/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 398 del 04/03/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

 
              IL FUNZIONARIO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Nicola in data 04/03/2024
FAUSTINO FRANCESCO in data 05/03/2024
Luca Nicoletti in data 05/03/2024



Determinazione n.  del 

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì 06/03/2024
 

              
Responsabile della pubblicazione 

Nicola D.M. Porcari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Porcari Nicola Dimitri Maria in data 06/03/2024


